Alterno facili rotat lacerto:

Et putri lutulenta de palaestra,

Vnci verbere vapulat magistri.

Philaenis, inquit, flauescit haphe, i. Tactu arenae. Palaestritae enim luctaturi flauescabant aspergine arenae, prius inuncti ceromate. Ouid. luctam Acheloi et Herculis describens Met. 9, 35 Ille cauis hausto spargit me puluere palmis, Inque vicem fuluae tactu flauescit arenae. Lutulenta, propter ceroma. Vid. CEROMA. Magistri vnci, h. e. Aliptae. Hinc Plin. 14, 22 luctatorum haec meditatio dicitur volutatio in coeno. Cui subscribit Sen. Ep. 88 his verbis, Non adducor, vt in numerum liberalium artium pictores recipiam, non magis quam statuarios, aut marmorarios, aut caeteros luxuriae ministros. Aequae luctatores, et totam oleo ac luto constantem scientiam, expello ex his studiis liberalibus. A ceromate nos haphe excepit Sen. Epist. 57 pr. Conf. Lucian. in dialogo, cui titulus est Anacharsis, seu de Gymnasiis c. 28 et 29. Faber Agonist 3, 22 etc.

HAPPALOPSIS, idis. f. Genus aromatis ioculariter fictum Plaut. Pseud. 3, 2, 47.

HAPSVS, i. m. Cels. 7, 26 Quae curatio calculo euulso habenda sit, Tum multo is oleo perungendus, induendusque hapsus lanae mollis, tepido oleo repletus, etc. Cels. 4, 6 de pleuriticis, Circumdare primum oportet latus hapsis lanae sulphuratae, deinde cum paululum inflammatio se remittit, siccis et calidis fomentis vti. Hapsium lanae

lanæ intelligunt docti, Quantum manu capi potest. Alii interpretantur Globulum lanæ conuolutum. Graecis πῆλημα dicitur, ἀπὸ τῆς πηλεῖν, b. e. a constringendo, et conuoluendo.

H A R

5

HARA, ae. f. [σὺφῆς] Porcorum stabulum. Donatus, Hara in qua pecora includuntur. Plaut. Afin. 2, 4, 24 Vos dormitis interea domi, at herus in hara, haud aedibus habitat. Cic. in Pison. c. 16 Ex hara producte, non ex schola. Ad Epicuri de grege porcum, Pisonem. Ouid. Epist. 1, 104 Tertius, immundae cura fidelis harae. Columel. 7, 9 Diligens autem porculator frequenter suile conuerat: et saepius haras. Quibus verbis docet, discrimen esse inter Haram et Suile. Vid. Varro R. R. 2, 4. Stabulum anserum. Varro de R. R. 3, 10 Singulis ubi pariant faciendum haras quadratas circum binos pedes et semipedem. Sic apud Columel. 8, 14. Hara suis, de Foetido et impuro homine Plaut. Most. 1, 1, 39. Conf. Non. 2, 398.

HARENA, et inde ducta, vid. ARENA.

HARIOVLVS, i. m. [χρησμολόγος, χρησμοῦδός] Qui diuina mente vaticinatur. Dicitur Hariolus quasi Fariolus, a Fatis vel a Fando. H enim pro F, et item F pro H, in multis locutionibus mutabantur. An ab Halando? nam halitu solent excludere velut mortalem animam, vt diuinam recipiant. Vnde et vocem eiusmodi dabant, quae est OE, quod OE sonus, exhalandi vim praestet. Haec tenus Donatus ad illud Ter. Phorm. 4, 4, 27 Interdixit hariolus. Plaut. Truc. 2, 7, 42 Me intuetur gemens: traxit ex imo ventre suspirium. Hoc videtur, dentibus frendit, icit femur. Num obsecronam ariolus, qui ipse se verberat? Ab Aris ducit Isidor. Orig. 8, 9. quod Des. Heraldus probat ad Tertull. Apol. c. 23. Phaedr. 3, 4 Vsu peritus, hariolo velocior. Plaut. Cist. 4, 2, 80 Hic ergo habitas. P. hariolare. Idem Mil. 3, 1, 98. et Rud. 4, 4, 95.

HARIOLA, ae. f. Plaut. Mil. 3, 1, 98. et Rud. 4, 4, 95. Cic. de Diuin. 1, 4 c. 2 Sibyllinorum versuum decem interpretes delectos ex Ciuitate esse voluerunt. Ex quo genere saepe hariolorum etiam et vatium furibundae praedictiones.

HARIOLOS, ari. Dep. [χρησμολογῶ, χρησμοῦδῶ] Diuinare. Sed ego hoc hariolor Ter. Adel. 2, 1, 48. Plaut. Afin. 2, 2, 50. Ter. Phorm. 3, 2, 7 Non mihi credis? D. hariolare. Hunc locum sic exponunt nonnulli: Hariolare, i. Diuina. Alii sic: Hariolare, i. Hariolaris et deliras. Vid. VATICINOR. Cic. de Diuin. 1, 133 Neque eos, qui quae stus causa hariolantur, nec psychomantia, etc. agnoscere. Vid. Turneb. Aduers. 24, 12.

HARIOLANS, antis. Partic. [χρησμολογῶν] Cic. Att. 8, 11 προθεσπίσω igitur noster Attice, non hariolans vt illa, cui nemo credidit, (Cassandra, v. v.) sed coniectura prospiciens, Ianque mari magno.

HARIOLATIO, ōnis. f. [χρησμοῦδῆσις] Superstitiosae hariolationes Cic. de Diuin. 1, 66 c. 31. Ex quodam Poeta.

HARMALA, ae. f. siue ARMVLA, Ruta hortensis. Apul. de Herb. c. 89.

HARMAMAXA, ae. f. Persicae lecticae genus. Curt. 3, 3, 23. Conf. Burton. Lips. Ling. Pers. Scribitur etiam Armamaxa.

HARMÖGE, es. f. (vulgo Armoge) [ἀρμωγή] Iunctura, commissura. Plin. 35, 5.

HARMONIA, ae. f. vel HERMIONE, Cadmi uxor, cui Vulcanus pulchrum, sed exitiale monile dedit, quod ex Veneris cum Marte adulterio fuisset prognata. Vna cum viro demum in anguem mutata fingitur Ouid. Met. 4, 563 etc. Conf. Hygin. Fab. 6.

HARMONIA, ae. f. [ἀρμονία] Latine Compositio, concordia, concentus. Musici, inquit Lactant. de Opificio Dei c. 16 Intentionem, concentumque neruorum in integros modos, sine vlla offensione consonantium, harmoniam vocant. Cic. Tusc. 1, 41 c. 18 Harmoniam autem ex sonorum interuallis nosse possumus, quorum varia compositio harmonias etiam efficit plures. Quinctil. 1, 10 Nec illa modo contenti dissimilium concordia, quam vocant harmoniam, sonum quoque his motibus dederunt. In choris cum dux carminis hymno praecinit, concinentium vulgus virorum et feminarum, mixtis gravibus et acutis clamoribus, vnam harmoniam resonant. Apul. de Mundo p. 71, 19. Idem ibid. p. 66, 25 Ipsa etiam Musica, quae de longis et breuibus acutis et grauibus sonis constat, tamque diuersis et diffonis vocibus harmoniam consonam reddit. Et de Habitudo. Strin. Platon. 2 p. 26, 39 Haec ipsorum connubiorum tempestiua quaeritur coniunctio, cuius futuram stabilem fidem credit, si cum harmonia musicae dierum consonent numeri, etc. Hanc Harmoniam musicam pulchre προσωποποιῶ Martian. Capella 9 p. 308. Sed locus est longior. Harmoniam, musicam literaturam vocat et explicat Vitruu. 5, 4. Vnde etiam illud peti potest Harmoniam strictius dictam esse vnum de tribus generibus modulationum, alterum Chroma, tertium Diatonon, etc. Cic. de N. D. 3, 27 Nisi vero loqui solem cum luna putamus, quum propius accesserit: aut ad harmoniam canere mundum, vt Pythagoras existimat. Lucret. 3, 119 Nunc animam quoque vt in membris cognoscere possis Esse, neque harmoniam corpus retinere solere.

HARMONICE, es. f. Ars Harmoniae. Vitruu. 5, 3 extr. Theatrorum per harmonicen ad augendam vocem ratiocinationes ab antiqvis sunt constitutae.

HARMONICVS, a, um. Adj. [ἀρμονικός] Plin. 2, 109 Harmonica ratio, quae cogit rerum naturam sibi ipsam congruere, addit huic mensurae stadia septem M. Ex vetusto codice legitur Harmoniaca. Conf. Fest. et Varr. L. L. 9, 3 p. 139, 12.

HARPA, vid. HARPE.

HARPACTION, quod alii legebant

HARPACTION, i. n. Sulphuris epitheton apud Plin. 35, 15 f. 50 Aufert et lichenas a facie cum terebinthi resina, et lepras. Harpaction vocatur a celeritate auellendi: auelli enim subinde debet. Metuo, ne haec ultima sint male intellecta. Aliquid legerat forte Plinius de vi illa electrica sulphuris, qua affricu modico calefactum rapit, succini instar, paleas. Hoc Graece aliquis extulerat, vt ἀσπακτικόν esse sulphur diceret, b. e. vi rapiendi leuia corpuscula praeditum. Plin. 37, 2 In Syria feminas verticillos inde (ex electro) facere, et vocare harpaga, quia folia et paleas, vestiumque simbrias rapiat.

HARPAGO, ōnis. m. [ἀσπαξ] Telum in summitate aduncum, quo capi et velut rapi, dirui, prout opus est, naues, muriue possunt. Hunc harpagonem inuenit Anacharsis philosophus, teste Plin. 7, 56 extr. Vid. Caes. B. C. 1, 57. Instrumentum ad disicienda munimenta est Caes. B. G. 7, 81. Liu. 30, 10 Asseres ferreo vnco praefixi (har-

pagonas vocant milites) ex Punicis nauibus iniici in Romanas coepti. *Conf. Appian. de Bell. Ciu. 5 p. 739. Conf. Plin. l. c. Curt. 4, 2 et 3 extr. Sed l. 12 §. 21 ff. de Instr. Canales, Harpagones et amae in instrumento fundi sunt.*

5 HARPAGA, ae. f. *Idem.* Non. 18, 29 Falces et harpae armorum genera murorum oppugnationi apta. Sifenna Pluteos propius collocatis harpagis deiciunt.

HARPAGINĒTVLVVS, i. m. Dimin. Vitruu. 7, 5 Harpaginētuli striati. *Conf. Bald. Lex. Vitruu. p. 55. et Voss. ad Catull. p. 198.*

10 HARPAGO, āre. [*ἁρπάγω*] *Rapere.* Plaut. Bacch. 4, 4, 11 Improbis cum improbis sit, harpaget, furibus furetur quod queat. *Idem Aulul. 2, 2, 24 Aurum mihi intus harpagatum est. Antiquum.*

HARPALICE, es. f. [*Ἀρπαλίχη*] Amazonum regina. Haec est quae patrem suum captum a Getis multitudine collecta liberavit celerius, quam de femina potest credi; vnde et flumina dicitur celeritate transire. *Haec Seruius enarrans illud Virg. Aen. 1, 317 Vel qualis equos Threiffa fatigat Harpalice, volucrumque fuga praeuertitur Hebrum.*

HARPALOS, i. m. *inter Canes Aëtaeonis apud Ouid. Met. 3, 222.*

20 HARPASA. [*Ἀρπασα*] Oppidum Asiae, appositum fluuio Harpaso, ut scribit Plin. 2, 96. et 5, 29 Vbi cautes stat horrenda, vno digito mobilis: eadem si toto corpore impellatur, resistens.

HARPASTVM, i. n. [*ἁρπαστόν*] Pilae genus, a rapiendo dictum, quod duae velut factiones de illo rapiendo certant. *Martial. 7, 31 Non harpasta vagus puluerulenta rapis. Apparet humi proiecta, certatum quis prior raperet. Harpasto ludere Martial. 7, 66.*

HARPAX, agis. m. *Raptor.* Plin. 37, 2 de *Electro docet: In Syria feminas verticillos inde facere et vocare harpaga, quia folia et palcas, vestiumque simbrias rapiat.*

HARPE, es. f. [*ἄρπη*] *Ensis falcatus, quo utitur Mercurius.*

30 Lucan. 9, 664 Et subitus praepes Cyllenida sustulit harpen. *b. e. Incuruum Mercurii gladium, quem propterea paullo post vocat, Lunatum ferrum. Hoc amputauit Mercurius caput Argo centum oculis praedito. Hoc etiam usum fuisse Persea Poetae tradiderunt in amputando capite Medusae, Lucan. 9, 666 Harpen, alterius monstri iam caede rubentem.*

35 Ouid. Met. 5, 69 Vertit in hunc harpen madefactam caede Medusae. *Horatio etiam Od. 3, 26, 8 restitui vult Cuningamus, Hic, hic ponite lucida Funalia, et vectis, et harpas (vulgo arcus, Bentleius conicit securesque) oppositis foribus minacis. Conf. Drakenb. ad Sil. 3, 278.*

40 HARPOCRATES, is. m. [*Ἁρποκράτης*] *Simulacrum in sacris Isidis et Serapidis erat: quod digito labiis impresso admouere videbatur, ut silentium imponeretur. Hic dicebatur silentii deus. Est de illo elegans Cuperi opusculum. Catull. 73, 4 prouerbiali specie dixit, Patrum reddidit Harpocratem, i. silentium illi imposuit. Vetus Poeta apud*

45 Varr. de L. L. 4, 10 Sancta Serapis Isis et Harpocrates digito qui significat ST. *Vide August. de Ciu. Dei . . . et Spón. Misc. 1, 5 p. 16. I. Gronou. ad Steph. Byzant. Berkel. in Not. et Var. Lect. p. 10.*

HARPYIAE, arum. f. Pl. [*Ἁρπυιαί*] *Monstra, quae describit Virg. Aen. 3, 216 etc. Tristius haud illis monstrum, etc. Seruius, Pelagi volucres, quia dicuntur Ponti et Terrae filiae. Vnde in insulis habitant, partem terrarum, partem maris tenentes. Alii dicunt eas Neptuni filias: qui fere prodigiorum omnium pater est: nec immerito. Nam secundum Milesium Thaleten omnia ex humore procreantur: vnde est, Oceanumque patrem rerum. Et paullo post, Alii autem dicunt Harpyias Thaumantis et Electrae filias. Vid. AELLO.*

55 Rapacibus Harpyiis digna gula Hor. Serm. 2, 2, 40. *Truces Claud. de B. Get. 22. De Harpyiis in numis, vid. Spanh. diff. 5 p. 259. Tralate Sidon. Epist. 5, 7 In foro Scythae, in cubiculo viperarum, in conuiuio scurrae, in exactionibus harpyiae. Harpyia, Nomen etiam est Canis rapacissimae, apud Ouid. Met. 3, 215.*

60 HARVGA, vid. ARVIGA.

HARVUNDO, vid. ARVUNDO.

HARVSPEX, f. ARVSPEX, icis. m. [*ἱεροσκόπος*] Ab Haruga nominatur, ut ait Donatus, cuius locum damus, voce ARVGA. *Ab*

65 Ara deriuauit, qui *βωμοσκόπος* Graece dixit in Vet. Gloss. *Ter. Phorm. 4, 4, 28 Haruspex vetuit ante brumam aliquid noui negotii incipere. Cic. de N. D. 1, 55 c. 20 Haruspices, augures, harioli, vates et coniectores uno velut fasce comprehensi ab Epicureo deridentur. Idem de Diu. 2, 51 c. 24 Vetus illud Catonis admodum scitum est, qui mirari se dicebat, quod non rideret haruspex, haruspicem cum vidisset. Et*

70 de N. D. 1, 71 c. 26 *ex persona Cottae, Mirabile videtur, quod non rideat haruspex, cum haruspicem viderit, etc. Secundus haruspex sacra nuntiat Virg. Aen. 11, 736. Secundus haruspex, pro Secunda sacra, i. Prospera. Seruius. Vanus Sil. 5, . . . Propert. 3, 8,*

75 17 *His ego tormentis animi sum verus haruspex. Vid. Plaut. Amph. 5, 2, 2. et Poen. 2, 1. 10 et 17. Cic. Phil. 3 c. 8.*

HARVSPICA, ae. f. [*ἱεροσκόπος*] *Diuinatrix.* Plaut. Milit. 3, 1, 98 *Da qui faciat, qui condat: da quod dem quinquatribus, Praecantatrici, coniectrici, hariolae, atque haruspicae.*

80 HARVSPICINVS, a, um. Adj. [*ἱεροσκοπικός*] *Cic. de Diuin. 1 c. 33 Quod Etruscorum, declarant et haruspicini, et fulgurales, et rituales libri, nostri etiam augurales.*

HARVSPICINA, ae. f. [*ἱεροσκοπική, ἡπανσκοπία*] *Diuinatio.* *Cic. de Diuin. 2, 49. Lactant. 2, 16 pr. Cic. Fam. 6, 18 (19) Quare*

85 *bono animo sint et tui et mei familiares: neque enim erat ferendum, quum qui hodie haruspicinam facerent, in Senatu Romae legerentur.*

HARVSPICIVM, i. n. Subst. [*ἱεροσκοπία*] *Perficum haruspicum Catul. 87, 2. Conf. Censorin. de Die natal. c. 17.*

H A S

HASDRVBAL. [*Ἀσδράβας*] *Vid. ASDRVBAL.*

95 HASTA, ae. f. [*ἕγχος, δόρυ*] Ab Astando dicta, *inquit Varro de L. L. 4, 24 p. 29, 27 quod astans ferri solet: quod non magis probari potest, quam Isid. 18, 6 ab Astu. Plaut. Bacch. 3, 3, 24 Ibi cursu, luctando, hasta, disco, pugillatu, pila, saliendo se exercebant. Cic. Fin. 2, 97 Euelli iussit eam, qua erat transfixus, hastam. Acies hastae, vid. ACIES. Cic. pro L. Mur. 45 c. 21 Videsne tu illum tristem, demissum? iacet, diffidit, abiicit hastas, serpit hic timor. Hastam abiicere, est *Causae diffidere, et contentionem relinquere. Acclinis, Acuta, Amentata, Centumuiralis, vid. hb. vv. Dens**

100 *virum seges horruit hastis Virg. Georg. 2, 142. Fraxinea Ouid. Met. 12, 369. Graminea, vid. sub GRAMEN. Graues Hor.*

105 *Carm. 1, 15, 17. Horrentes Virg. Aen. 10, 178. Insecta subit ob-*

vius hasta Virg. Aen. 10, 877. Minax Sen. Agam. f. 6. Tacit. Ann. 14, 37 Et eques Protentis hastis perfringit quod obuium et validum erat. Pura hasta, secundum Donatum, dicitur Quae sine ferro est: Virg. Aen. 6, 760. Vid. PVRVS. Ouid. Fast. 2, 560 Comat virgineas hasta Recurua comas, vid. Opuscula philol. Italice edita Tom. IX p. 473 ubi ex veteri exemplo repraesentatur. Tremens Virg. Aen. 2, 175. Trabalus Stat. Theb. 4, 6. Adiuta viros, Adnixi hastis, vid. hb. vv. Colligere hastam, apud Tacit. Ann. 2, 21 est Hastam reducere, quam ante protenderas, ut hostem ferires: atque haec contraria sunt, Protendere et Colligere hastam. Eius verba sunt, QUUM ingens multitudo arcibus locis hastas non protenderet, non colligeret. Plaut. Most. 2, 1, 10 irridetur, Isti, qui trium numerorum causa subeunt sub falas (castella lignea et munitiones hostium) Vbi aliqui quinden- denis hastis corpus transfigi solent. Contorquere hastam, vid. CON- TORQVEO. Dirigere hastam in aliquem Ouid. Met. 8, 66. Ia- stare hastam Cic. de Orat. 2, 316. Iecit hastam stridentem Virg. Aen. 10, 645. Innixus hasta, Insectari aliquem hasta vel lapidibus, Insectare hastae, vid. hb. vv. Mittere hastam in aduersum aliquem Ouid. Met. 12, 115. Premere aliquem hasta Virg. Aen. 2, 530. ex proximo insequi, ut paene contingas. Protendere Tacit. Ann. 2, 21. 20 Quatiens ingentem hastam Virg. Aen. 10, 762. Sustinet hastam a iugulo nitentem Stat. Theb. 2, 648. Torquere hastam Cic. de Orat. 1, 242 c. 57. Vti eminus hasta, cominus gladio Idem de Sen. c. 6. Metaph. de argumentis iudicialibus. Hastas actoribus a iuris- peritis ministrari Cic. Topic. c. 17. Conf. AMENTATVS f. Cic. de 25 Orat. 1 c. 57. et in Orat. c. 78. ¶ 2 Hasta Belli indicium prae- buit, nam mittebatur in eius fines, quem bello petebant. Liu. 1, 32 com- memoratis sollempnibus verbis Fetialis, Id ubi dixisset, hastam in fines eorum emittebat. Vide Festi locum, quem damus, voce BELLONA, et Ouid. Fast. 6, 206. it. Seru. ad Aen. 9, 53. Sed etiam est Hasta sum- mae potestatis et auctoritatis publicae indicium. Notabilis est Iustin. 30 43, 3 Per ea tempora (prima Romae) reges hastas pro diademate ha- bebant, quas Graeci sceptras dixere. Nam et ab origine rerum pro Diis immortalibus veteres hastas coluere; ob cuius religionis memo- riam adhuc deorum simulacris hastae adduntur. Hanc Trogi sui digres- sionem, in quam ille ex appellatione Quirini et Quiritum videtur incidisse, bene est quod seruauit Iustinus, licet apud ipsum male cohaereat. Hastam suam inuocat Turnus Virg. Aen. 12, 95 Nunc o nunquam frustrata vo- catus, Hasta, meos — Da sternere corpus, etc. Imagines Deorum in numis hastatae maiorum quidem et bellipotentium fere omnes. Quoties 40 etiam Romae pars aliqua imperii aut iurisdictionis adeo et potestatis sum- mae exerceretur, Hasta adhibita signi loco est. Sic Hasta ponebatur in auctioribus. Cic. Philipp. 2, 64 Hasta posita pro aede Iouis Statoris, bona, etc. bona inquam Cn. Pompeii Magni voci acerbissimae subiecta praekonis. Idem Philipp. 2, 103 Iam intelliges aliam causam esse ha- 45 stae Caesaris, aliam confidentiae et temeritatis tuae, i. Sectio bono- rum et auctio. Festus, Hastae ea, quae publice venundabant, subii- ciebant veteres. Cic. Off. 2, 29 c. 8 Nec vero vnquam bellorum ciuiliu semel et causa deerit, dum homines perditam hastam illam cruentam et meminerint, et sperabunt, quam P. Sulla cum vibrasset, 50 etc. Idem 2, 83 c. 23 Hastam in foro ponere et bona ciuium voci subii- cere praekonis. Ad hastam locare Columel. praef. 1. Vid. Scal. ad Manil. p. 429. Cic. de L. Agrar. 1, 6 Num obscure viden- tur prope hasta praekonis insectari Cn. Pompeii exercitum, etc. Idem Fam. 15, 17 Caesarem putabant moleste laturum, verentem ne 55 hasta refrixisset. i. Auctio bonorum proscriptorum in desuetudinem ve- nisset, amisso tali patrono. Cic. Philipp. 2, 103 Quis hastam illius venditionis vidit? De Locationibus etiam Censorum adhibetur. unde Hastae assueti Liu. 24, 18 Qui conducere opera publica solerent. Hasta Centumuiralis, i. centumuiralis iudicii index. Suet. Aug. 36, 1. Conf. 60 Martial. 7, 63. et Lucan. ad Pison. 41. l. Dig. de Orig. Iur. §. 29. De hasta, amentata, caelibari, cornea, cruenta, graminea, pura, v. ff. ll. HASTVLA, ae. f. Dimin. Audiamus primo Isid. 17, 6 Hastula a tollendo nuncupata, quasi abstula. Fomes est hastula, quae ab arbo- ribus excutitur, recisione aut hastulae ambustae aut ligno cauata, etc. 65 Sen. Nat. Quaest. 2, 31 Illud aequae inter annotanda ponas licet, quod et hominum et caeterorum animalium, quae icta sunt, caput spectat ad exitum fulminis: quod omnium percussarum arborum contra fulmina hastulae surgunt. Assulas quosdam hic malle, Gruteri docet annotatio: Assula autem sine dubio est festuca, ramentum ligno decisum vel abrasum, 70 etc. Plin. 16, 12 Aperitur picea e parte solari non plaga, sed vulnere ablati corticis, quum plurimum bipedali hiatu, vt a terra cubito quum minimum absit. Nec corpori ipsi parcitur, vt in caeteris. quon- iam hastula in fructu est. Quibus in locis Hastulam interpretantur Virgam, nimirum a similitudine hastae. Ego potius Assulas intelligo, et 75 fragmenta, seu schidia, quae ex arboris ipsius corpore excutuntur, quum ferro vulneratur. Subdit enim Plin. Postea humor omnis e tota con- fluit in vlcus. Quod autem ait, In fructu est; sic expono Fructuosa est, fructum offert, aut resinae, aut pici faciendae utilis est. Tradit enim c. 11. ex hastulis minutim concisis, et coctis, expressum pingue, prae- cipuam esse resinam. Sed vt f. l. ostendimus, melior lectio videtur Assula, e quo sequiore aeuo astula vel hastula orta est. Certius ¶ 2 Hastula regia, Herba quae et Asphodeus et Albuicum dicitur Plin. 21, 17. Conf. Sen. Nat. Quaest. 2, 31. Isidor. 17, 6. et Apul. de Herb. c. 32 et 52. Scribon. Larg. Comp. 254. Add. a Rhod. Lex. Scrib. collata. 85 HASTARIVM, i. n. Quid esset, quaerendi occasionem dedit Tert. Apol. c. 13 Publicos — Deos — in hastario vectigales habetis. — Sub eadem hasta, sub eadem annotatione Quaestoris diuinitas addicta conducitur. Nihil melius, quam intelligere tabulam rerum publice lo- candarum. 90 HASTARIVS, i. m. Idem quod Hastatus. Ammian. 27, 2 Cum paucis captus ab hastariis. Valef. leg. Ascariis. HASTATVS, a, um. Adi. [λογχαῖος] Varro de L. L. 4, 16 p. 24, 1 Hastati milites dicebantur, qui primi hastis pugnabant. Liu. 8, 8. Conf. Lips. de Mil. Rom. 2, 1. Stewech. ad Veget. 2, 8. Acies 95 Tacit. Ann. 2, 14, 4. Bellona Stat. Theb. 2, 718. Ordines ha- statorum Veget. de re Mil. 3, 14. Cic. Diuin. 1 c. 35 Cum signifer primi Hastati signum non posset mouere loco, i. primi manipuli f. or- dinis hastatorum signifer. Vid. Lips. de Mil. Rom. 2, 8. HASTICVS, a, um. Adi. Suet. Calig. c. 20 Edidit et hasti- cos ludos. al. Aciacos. Vid. Turneb. Aduers. 18, 5. Pitisc. Astycos, quem vide. HASTIFER, a, um. Adi. Idem quod Hastatus. Sidon. . . HASTILE, is. n. [λόγχη] Dicitur Lignum tres oblongum, qua- le solet esse hastae, ab hoc ipso vsu dictum; cum sic vocetur, etiam cum 100

solo haeret. Virg. Aen. 3, 23 Forte fuit iuxta tumulus, quo cornea summo Virgulta, et densis hastilibus horrida myrtus. Et Georg. 2, 358 Rafae hastilia virgae. Et ibid. 447 Myrtus validis hastilibus, et bona bello Cornus. Plerumque tamen notat lignum illud, cui praefixum vel est, vel fuit ferrum. Ouid. Met. 7, 676 Qua tamen e silua teneas hastile recisum, etc. Columel. 4, 12 Aut si regionis conditio permittit, vetera deponamus hastilia, quibus adnectuntur singulae transuersae perticae, etc. Cic. pro Rabir. 21 Quum denique Qu. Scaeuola confectus senectute, praepeditus morbo, mancus, et membris omnibus captus ac debilis, hastili nixus, etc. Plin. 17, 23 Circumligatis hastilibus. Ferrum, quod ex hastili in corpore remanerat Nep. 15, 9, 3. Consueti autem Synecdoche Poetae Hastile pro Hasta dicunt. Virg. Aen. 1, 317 Bina manu lato crispans hastilia ferro. Repetit 12, 165. Quin etiam talibus locis hasta ostenditur, qua parte lignea est. Sic Contortum hastile Virg. Aen. 11, 561. Curuatum hastile Iuuen. Sat. 7, 127. Spargere et Denfere Virg. Aen. 11, 650. Torquere Ouid. Met. 8, 28. Add. Virg. Aen. 9, 402. Lenta hastilia Torquere Ouid. Met. 8, 28. Praefixa hastilia ferro Virg. Aen. 5, 557. Clipeoque inimicum hastile Trahebat Virg. Aen. 10, 795.

HASTILVDIVM, i. n. Decursus equitum vel peditum cum hastis. Vid. Vet. Dict. vel Cangii Gloss. Lat.

H A V

HAV. [ἄ] Interiectio est conturbatae mentis, nec constantis sibi, ut ait Donatus. Ter. Eun. 4, 3, 13 Hau obsecro mea Pythias, quid istucnam monstri fuit? Ter. Adel. 3, 2, 38 Hau hau mi homo, fanusne es? al. Au.

HAVD. [ἄ, ἄκ, ἄκῆ] Adu. Negandi, significat Non. Cic. pro Cluent. 165 Haud haeres est Cluentius. Ter. Andr. 1, 1, 13 Haud muto factum. Vbi Donatus, Haud muto factum, Non me poenitet facti. Liu. 8, 11 pr. Haud ab re duxi verbis quoque ipsis vt tradita nuncupataque sunt, referre. Haud alias Tacit. Ann. 15, 46, 2. Haud auspicato huc me appuli Ter. Andr. 4, 6, 12. Haud commodi ei est, Nihil illi prodest. Plaut. Casin. 2, 2, 26 Peculii probam nihil habere addecet clam viro: et quae habet partum, ei haud Commodi est. Ter. Adel. 5, 2, 8 Edepol comessatorem haud sane Commodum, praesertim Ctesiphoni. Haud Consimili ingenio est, atque Plaut. Bacch. 3, 3, 50. Haud Consuetudine, Non quidem vt solebas Plaut. Trin. 2, 2, 83. Ter. Eun. 2, 3, 67 Sed istam Thaidem non sciui vobis vicinam. P. haud Diu est. Cic. de Senect. c. 2 Rem haud sane, Scipio et Laeli, Difficilem admirari videmini. Liu. 3, 24 pr. Quaestores M. Volscio, quod falsus haud Dubie testis in Caesonem exstitisset, diem dixerunt. et ita saepe. Haud Dudum: i. Non ita pridem Plaut. Perf. 4, 3, 29. Haud Dum, vid. infra. Haud Erat sane quod quisquam ratione ac doctrina requireret Cic. Tusc. 3 pr. Ter. Heaut. 3, 1, 7 Haud Faciam, nam quam potero adiutabo senem. Cic. de Senect. 55 Quo quidem me proficiscentem haud sane quis Facile retraxerit Iuuen. Sat. 3, 164. Ter. Andr. 3, 1, 2 Fidelem: haud Ferme mulieri inuenias virum. Plaut. Poen. 4, 2, 36. Haud Gravate Idem Rud. 2, 3, 77. Plin. 11, 37 Desfluere palpebras haud Immerito Venere abundantibus tradunt. Haud Impurus, vid. infra, Haud malus. Ter. Hec. 3, 5, 32 Pamphile, ad aures haud Inuito sermo mihi accessit tuus. i. Lubens audiui te loquentem. Haud Ita decet: i. e. inquit Donatus, Non vsque adeo decet, et est confirmatio: Ter. Hec. 2, 2, 10. Liu. 29, 38 extr. Haud Ita multum progressus a mari, tumulos proximos ceperat. Haud Longius futurum est Plaut. Trin. 3, 2, 95. Idem Stich. 1, 3, 81 Ecce auctorem facit haud Magni pretii. Haud Malus Id. Rud. prol. 35. Ter. Eun. 2, 2, 3 Conueni hodie adueniens quendam mei loci hinc, atque ordinis, hominem aut impurum, itidem patria qui abligurierat bona. Vbi Donatus, Non dixit prodigum; quia hoc ipsum probat: sed non auarum non improbum, et sic laudamus eos, in quibus nihil est quod magnopere efferamus. Haud Minus Liu. 2, 60. Haud Mora: intelligitur verbum Fit, quod raro exprimitur. Virg. Aen. 10, 153 Haud sit Mora, Tarchon Iungit opes, foedusque ferit. Haud Multo post Plaut. Curc. 1, 3, 26. Ter. Eun. 4, 2, 32 Certe extrema linea amare, haud Nihil est. Liu. 1, 3 pr. Haud Nihil ambigam (quis enim rem tam veterem pro certo affirmet?) hiccine fuerit Ascanius an maior, etc. Idem 27, 20 Consilio in caetera exequenda belli haud Parum opportuni. Haud Paulo melior Cic. Fam. 2, 6. Idem Fam. 7, 1 Quod si tu per eos dies operam dedisti Protogeni tuo: dum modo is tibi quiduis potius, quam orationes meas legerit: nae tu haud Paulo plus, quam quisquam nostrum, delectationis habuisti. Tacit. Ann. 2, 5 Suum militem haud Perinde vulneribus, quam spatiis itinerum, damno armorum affici. Ter. Adel. 3, 1, 8 E re nata melius fieri haud Potuit, quam factum est, hera. Liu. 5, 4 extr. Res repetentes legatos nostros, haud Procul abfuit, quin violarent. Haud Promeruit quamobrem Plaut. Amph. 5, 2, 12. Haud Quidquam magis est quod cupiam Idem Curc. 1, 3, 15. Haud Sane spernendus vir Tacit. Hist. 3, 75. Haud Scio an Ter. Heaut. 4, 4, 25. Idem Adel. 4, 5, 33. Cic. de Amicit. 51 Est enim amicitia, etc. qua quidem haud Scio an excepta sapientia, quidquam melius homini sit a diis immortalibus datum. Cic. Fam. 9, 15 etc. Haud Scio an recte ea virtus frugalitas appellari possit Idem Tusc. 3, . . . Haud Secus Liu. 34, . . . Idem 2, 41 extr. Id vero haud Secus quam praesentem mercedem regni aspernata plebs. Haud Secus ac Virg. Aen. 3, 236. Haud Sic decet Ter. Eun. 5, 9, 35. Idem Adel. 3, 4, 8 Ni facient quae illos aequum est, haud Sic auferent. Et Eun. 2, 3, 21 Haud Similis virgo est virginum nostrarum. Ter. Andr. 3, 5, 18 Namque hocce tempus praecauere mihi me, haud te vlcisci Sinit. Ter. Heaut. 2, 3, 81 Vis amare, vis potiri: vis, quod des illi, effici: tuum esse in potiundo periculum non vis: haud Stulte sapis. Idem Andr. 1, 5, 42 Haud Vereor, si in te solo sit situm. Haud Vidi magis Plaut. Amph. 2, 2, 47. Capt. 3, 4, 29. De hac phrasia, vid. Muret. 17, 16. Confunditur in MSS. cum Aut, id quod vid.

HAVDDVM, Nondum. Liu. 2, 52 Patris Agrippae fauor haud dum exoleuerat. Idem 10, 6 Samnitum haud dum foederis noui poenitebat. Et 22, 12 Hannibal constantiam Fabii haud dum expertus. Conf. Idem 10, 25. et 28, 2.

HAVDQVAVAM. [ἄ μὴ] Pro Nequaquam. Liu. 28, 6 Haudquaquam ad spem euentus respondit. Cic. de Orat. 2, 143 c. 33 Haudquaquam id est difficile Crasso. Idem de Vniuers. 35 Haudquaquam boni est, ratione vincit velle dissoluere. Tacit. Hist. 2, 105 86, 1 Haudquaquam fractus animus.

HAVEO, *vid.* AVEO.

HAVRIO, *fi*, *stun*, *ire*. [*ἀρρίομαι, ἀντλήω*] *Proprie est Extrahere humorem et educere ex quocunque loco.* Lucret. 1, 926 *Iuvat integros accedere fontes, Atque haurire, etc. i. Iuvat materiam hactenus intactam, et quam ante me nullus omnino attigit, describere.* Lucil. 30 *apud Non.* 4, 230 *Quantum haurire animus mularum e fontibus gessit. Bibentis est in illo* Virg. Aen. 1, 742 *Ille impiger hausit Spumantem pateram, et pleno se proluit auro.* *Metaph.* Virg. Aen. 12, 26 *Simul haec animo hauri. Nempe ut Bibit aure vulgus apud Horat. Carm.* 2, 13, 32. Virg. Aen. 4, 359 *Vocemque his auribus hausi.* Idem Aen. 10, 899 *Vt auras Suspiciens hausit caelum, mentemque recepit.* h. e. *Aërem.* Servius. Cic. de Clar. Or. 332 *Nec enim decet te ornatum vberimis Artibus, quas quum domo haurire non posses, arcessuisti ex vrbe ea, etc.* Idem de Orat. 1, 12 *Caeterarum Artium studia fere reconditis atque abditis e fontibus hauriuntur.* Cic. pro Domo 30 c. 11 *extr.* *Si vtile Reipub. fuit haurire me vnum pro omnibus illam indignissimam Calamitatem: etiam hoc vtile sit, quorum id scelere conflatum sit, me occultare et tacere. i. Deuorare et concoquere, hoc est perferre.* Sic Tusc. 1, 86 c. 35 *Quot, quantas, quam incredibiles hausit calamitates? Sic Poenas et Supplicia hauriri mox videbimus. An talia ex fonte orientis, ubi poculum irae cibere s. haurire dicuntur, qui puniuntur. Sed etiam deuorare, exorbere molestias dicunt Romani.* Columel. 8, 17 *Nam quia dentibus carent, aut lambunt Cibos, aut integros hauriunt: mandere quidem non possunt. Hauriunt, i. deuorant.* Cladem hausi, *i. pertuli* Seru. ad Aen. 1, 599. *Sic enim leg. pro clade.* Cic. Philipp. 11, 10 *Quem gurgitem? quam voraginem? quid eum non sorbere animo, quid non haurire Cogitatione, cuius sanguinem non bibere censeris? Corda pauor haurit, exhaurit Defatigat.* Virg. Georg. 3, 105 *Exultantiaque haurit Corda pauor pulsans. Ferit interpretatur Seruius non male.* Vid. p. p. *Latus haurire.* Add. Aen. 5, 137. Cic. pro M. Cael. 59 *Vidi enim, vidi, et illum hausi Dolorem vel acerbissimum in vita, quum Q. Metellus abstraheretur e sinu gremioque patriae. Dona noctis, h. e. Somnum, quem nox affert* Sil. 7. *Femur hausit adunco rostro* Ouid. Met. 8, 371. *Flamma multos hausit* Liu. 30, 5 *extr.* *Gaudium auribus* Idem 27, 51 *pr.* *Hamum* Plin. Pan. 43, 5. *Imaginem, pro Animo concipere* Plin. 7, 12. Liu. 5, 7 *Tam longi temporis opus Incendium hausit. Iter vastum* Stat. Theb. 1, 369. *Iugulum, pro